
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 480227

Nota de Empenho da Despesa: 026/2013
Valor: 8,165.50
Data: 17/01/2013
Vigência: 17/01/2013 a 16/02/2013
Objeto: Aquisição de material de identidade visual
Pregão Eletrônico: 48/2012
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2670
CEP. 66045-197 - Belém/PA
Telefone: 9132491690
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 480231

Nota de Empenho da Despesa: 030/2013
Valor: 8,800.00
Data: 17/01/2013
Vigência: 17/01/2013 a 16/02/2013
Objeto: Aquisição de material de identidade visual
Pregão Eletrônico: 48/2012
Contratado: Lidermax Rótulos e Etiquetas Adesivas
Endereço: R Domingos Torres, Bairro: Casa Verde Média, 42
CEP. 02521-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1138567222
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480489

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2013
Objeto: Aquisição/confecção de formulário gráfi co para suprir 
o estoque/almoxarifado, a fi m de atender as unidades do 
Banco do Estado do Pará, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480523

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 23/01/2013, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480537

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Concessão de patrocinio fi nanceiro ao futebol paraense, 
por meio dos clubes: Clube do Remo, Paysandu Sport Clube, 
Águia de Marabá Futebol Clube, Cametá Sport Clube, Tuna Luso 
Brasileira, São Francisco Futebol Clube, Associação Atlética 
Santa Cruz, Paragominas Futebol Clube e Federação Paraense 
de Futebol.
Valor Total: 2,340,000.00

Assinatura: 18/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 31/12/2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: Psg Paes de Souza, 424
CEP. 66075020 - Belém/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480548

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 30/01/2013, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480480

PORTARIA Nº. 006  DE 18 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2012 – DAF/CAGEP de 
07/12/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº. 001/2012 de 02/01/2012, publicada 
no DOE nº. 32069 de 04/01/2012, que designou o servidor LUIS 
HENRIQUE FERREIRA BRITO, matrícula nº. 54196485, ocupante 
do cargo de TAF – Administrador, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, como substituto eventual, e 
designar a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, matrícula 
nº.  57207751, desta Escola de Governo do Estado do Pará, 
durante a ausência e impedimento da titular pelo período de 
28/01/2013 a 26/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480493

PORTARIA Nº.  008  DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 77, VI e o artigo 93 e seus 
§1º e §2º, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 23485/2013;
RESOLVE:
CONCEDER Licença sem Vencimento para tratar de interesses 
particulares ao servidor LUIZ ICHIHARA BEVILÁQUA, matrícula 
nº. 54197343, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Economista, lotado na Coordenação de 
Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais - CDHP, no período 
de 07/01/2013 a 31/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480494

PORTARIA Nº.  007  DE 21 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de janeiro/2013, a servidora deste órgão MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA SILVA COSTA, matrícula nº. 
5394040/2, lotada na Coordenação de Valorização da Cidadania 
- CVC, referente ao exercício de 2012, no período de 28/01/2013 
a 26/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480546

PORTARIA: 004/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA            Supervisor               571944621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
04122129745340000    0101000000          339036              200.00
04122129745340000    0101000000          339039              300.00
Observação: Para despesas emergências
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480363

PORTARIA: 12/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Assessor II              59033051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1,200.00
22122129745340000    0101000000          339039              800.00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenadoria de Serviços
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480413

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 32,346.00
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigencia e execução do contrato e 
reajuste do valor do aluguel do imovel.
Contrato: 2012-008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO A PENNA DE CARVALHO - ME (DIGITAL 
PRODUÇÕES)
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 555
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9131102568
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480595

PORTARIA: 003/2013
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piria/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572129022/ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA (motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013
5900841/FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes


